
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33422 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2017

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N º 517 DE 29 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2017/281085.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionada abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57176089-2 ANDRE LUIZ SANTOS RODRIGUES MÉDICO HRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.06.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
*Republicada por ter sido alterada

Protocolo: 206560

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

AGÊNCIA ESTADUAL
DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato 1º Termo Aditivo ao  Convênio de n.º 01/2015.
Participes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA/P. M. Paragominas.
Objeto  inicial: Cooperação técnico-operacional, visando a 
descentralização do acompanhamento e da fi scalização dos 
serviços de transporte intermunicipal de passageiros no 
município de Paragominas.
Justifi cativa:Prorrogação de prazo.
Data da Assinatura: 21.07.2017.
Vigência :22.07.2017 a 21.07.2019.
Endereço : Rua do Contorno, 1212, Centro, CEP: 68628-970,  
Paragominas-Pa.C.N.P.J Nº05.193.057/0001-78
Prefeito:Paulo Pombo Tocantins.
Diretor da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 199375

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

                              TERMO ADITIVO AO CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PREST. DE 
SERVIÇOS                      Nº 010/2015
Data da Assinatura: 03.05.2017
Justifi cativa: a) O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a 
contar da data da assinatura; b) A atualização de valores 
correspondente aos serviços a serem prestados, sem confi gurar 
reajuste de valores, passando o valor mensal a ser praticado 
R$29.986,87 (vinte e nove mil, novecentos e oitenta e seis reais 
e oitenta e sete centavos.

 As despesas decorrentes da atualização de valores correrão por 
conta da seguinte disponibilidade orçamentária.
Programa: 1424 – Governança para resultados
Fonte: 0101 – Tesouro Estadual
PI: 4200008238–C – Gestão de Tecnologia da Informação e 
Comunicação
Elemento de Despesa:3391-39
Valor Mensal: R$29.986,87 (vinte e nove mil, novecentos e 
oitenta e seis reais e oitenta e sete centavos.
Valor Global: R$359.842,44 (trezentos e cinqüenta e nove mil, 
oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta e quatro centavos).
As demais cláusulas e condições do Contrato Original, não 
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente instrumento, 
permanecem válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contratada : Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 – Centro 
Administrativo do Estado – Icoaraci, CEP: 66.820-000 – Belém/
PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 206503
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PREST. DE 
SERVIÇOS                      Nº 004/2015
Data da Assinatura: 20.05.2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 
004/2015 por 12 (doze) meses, a contar de 22 de maio de 2017 
até 22.05 de 2018, em virtude da necessidade de continuidade 
na prestação dos serviços, consoante o que preceitua o Art.57, 
II cc/Art.57,§ 4º da Lei nº 8666/93.
As demais cláusulas e condições do Contrato Original, não 
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente instrumento, 
permanecem válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contratado: TWISTER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Trav. 14 de Março, nº 903 – A Bairro: Umarizal
CEP. 67.055-490 – Belém/PA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 206507
                         TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 001/2016
 Data de assinatura: 31.12.2016
Vigência: 31/12/2016  à 30/06/2017
Valor mensal: R$3.500,00 em conformidade com o T.de 
Apostilamento ao Contrato de Locação de Imóvel nº 001/2016
Justifi cativa: O  presente Termo aditivo tem  por  objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Locação do 
Imóvel nº 001/2016,  pelo período de 06 (seis) meses,  a contar 
de 31/12/2016, referente ao Imóvel do Escritório Local de 
ITAITUBA,  da Locatária, catalogado na Av. Manfredo Barata, nº 
745, Bairro: Boa Esperança, CEP: 68.181-005 – Itaituba – Pará.
Orçamento:
Programa: 1297
Fonte:0101 ou 0261
Projeto Atividade: 4200008338–C
Elemento de Despesa:3390-36 – STPF.
Locador: MANOEL CIRILO DA SILVA
Locatária: EMATER - PARÁ
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 206500

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 007 / 2017
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 
661481 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - REGIONAL / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 
/ PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30 = R$698,00 / VALOR TOTAL = R$698,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 206304

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 074/2017; BENEFICIÁRIO:GLEISON 
JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS;MATRÍCULA:57175910-1; 
FUNÇÃO:TÉCNICO EM PLANEJAMENTO;OBJETIVO:DAR 
SUPORTE TÉCNICO AO NAVEGAPARÁ E EM COMPUTADORES 
NO ESCRITÓRIO REGIONAL;PERÍODO:19/07/2017;Nº DE 
DIÁRIAS:1,5;DESTINO:SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 206324
PORTARIA  DE  DIARIA  Nº 075/2017; BENEFICIÁRIO:EDUARDO 
AUGUSTO RAMOS DA COSTA;MATRÍCULA:80845296; 
FUNÇÃO:TÉCNICO EM PLANEJAMENTO;OBJETIVO:DAR 
SUPORTE TÉCNICO AO NAVEGAPARÁ E EM COMPUTADORES 
NO ESCRITÓRIO REGIONAL;PERÍODO:19/07/2017;Nº DE 
DIÁRIAS:1,5;DESTINO:SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 206330

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1222/2017-GAB/SEC     
BELÉM/PA, 19 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do pela Portaria nº. 127/2016-GAB/SEC de 29/01/2016, publi-
cada no DOE nº 33060 de 01/02/2016, prorrogado pela Portaria 
nº. 583/2016-GAB/SEC de 31/03/2016, publicada no DOE nº. 
33099, de 01/04/2016, 7º e último ato de redesignação forma-
lizado pela Portaria nº. 800/2017-GAB/SEC de 24/05/2017, pu-
blicada no DOE nº. 33381, de 25/05/2017;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 067/2017-CPAD-
127/2016, de 12/07/2017, onde a presidente do Colegiado, em 
exercício, expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo não pôde ser 
concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 204954

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 1212/2017-GAB/SEMAS                          
BELÉM, 19 DE JULHO DE 2017.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, em 
exercício, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
5911/2017 e teor do Memorando n° 165444/2017/GEMAP/
COAD/DGAF/SAGAT e do Memorando n°174394/2017/GECON/
CCON/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:                                                                                                                                            
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:
CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 032/2017
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA E A EMPRESA PLF COMÉRCIO 
LTDA – ME.

WILSON ROCHA MARTINS,
Matrícula: 57201901/1 – TITULAR
 ROSEMBERG SILVA DE SOUZA,
Matrícula: 57175419/1 – SUPLENTE.

 N° 033/2017

 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA E A EMPRESA IVRS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP.

WILSON ROCHA MARTINS,
Matrícula: 57201901/1 – TITULAR
 ROSEMBERG SILVA DE SOUZA,
Matrícula: 57175419/1 – SUPLENTE.

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, em 
exercício.

Protocolo: 206391
Portaria nº 1225/2017-GAB/SEMAS                          
BELÉM, 19 DE JULHO DE 2017.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, em 
exercício, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
35645/2016 e teor do Memorando n° 156425/2016/CONJUR;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:


